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科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益

① 基本財産運用益

社団法人日本音響学会一般会計正味財産増減計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

－1－

        ① 基本財産運用益
            基本財産受取利息 694,700 554,700 140,000 
          基本財産運用益計 694,700 554,700 140,000 
        ② 特定資産運用益
            特定資産受取利息 153,517 133,314 20,203 
          特定資産運用益計 153,517 133,314 20,203 
        ③ 受取会費
            正会員受取会費 30,106,100 31,296,262 △1,190,162 

学生会員受取会費 3 172 875 2 999 250 173 625            学生会員受取会費 3,172,875 2,999,250 173,625 
            賛助会員受取会費 8,880,000 10,530,000 △1,650,000 
            特殊会員受取会費 2,223,100 2,475,000 △251,900 
          受取会費計 44,382,075 47,300,512 △2,918,437 
        ④ 事業収益
          １．会誌事業収益
            受取会誌別刷代 2,019,675 3,174,675 △1,155,000 
            受取会誌頁超過料 362,250 1,013,250 △651,000 
            受取会誌頒布代 1,907,640 2,007,810 △100,170             受取会誌頒布代 1,907,640 2,007,810 △100,170 
            受取テクノプラザ掲載料 0 121,800 △121,800 
            受取英文誌別刷代 1,515,250 1,335,000 180,250 
            受取英文誌頁超過料 1,011,700 859,300 152,400 
            受取英文誌校閲料 1,005,650 958,950 46,700 
            受取英文誌頒布代 165,711 208,047 △42,336 
            受取会誌広告料 5,280,970 6,318,504 △1,037,534 
          会誌事業収益計 13,268,846 15,997,336 △2,728,490 
          ２．研究委員会事業収益

受取研究委員会資料頒布代 7 471 129 7 432 440 38 689            受取研究委員会資料頒布代 7,471,129 7,432,440 38,689 
            受取研究会運営収入 48,912 39,840 9,072 
          研究委員会事業収益計 7,520,041 7,472,280 47,761 
          ３．研究発表会事業収益
            受取研究発表会参加費 14,712,000 15,929,000 △1,217,000 
            受取論文集頒布代 1,375,000 1,186,000 189,000 
            受取講演申込料 4,741,800 5,002,200 △260,400 
            受取研究発表会運営収益 1,630,000 2,058,000 △428,000 

受取展示会展示料 0 934 080 △934 080            受取展示会展示料 0 934,080 △934,080 
            受取論文集広告料 774,506 910,350 △135,844 
          研究発表会事業収益計 23,233,306 26,019,630 △2,786,324 
          ４．講習会等事業収益
            受取講習会参加料 7,373,000 5,147,000 2,226,000 
            受取ビギナーズセミナー参加料 1,350,000 1,285,000 65,000 
          講習会等事業収益計 8,723,000 6,432,000 2,291,000 
          ５．出版委託事業収益
            受取印税 279,389 591,279 △311,890             受取印税 279,389 591,279 △311,890 
          出版委託事業収益計 279,389 591,279 △311,890 
          ６．委託研究調査事業収益
            受取委託研究調査収入 3,019,800 8,742,300 △5,722,500 
          委託研究調査事業収益計 3,019,800 8,742,300 △5,722,500 
          ７．ソフトウェア頒布事業収益
            ソフトウェア頒布事業収益 13,550,000 1,850,000 11,700,000 
          ソフトウェア頒布事業収益計 13,550,000 1,850,000 11,700,000 
          ８．支部事業収益

支部事業収益            支部事業収益 0 56,000 △56,000 
          支部事業収益計 0 56,000 △56,000 
          事業収益計 69,594,382 67,160,825 2,433,557 
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科目名 当年度 前年度 増　減
        ⑤ 受取寄付金
            受取寄付金 0 10,000,000 △10,000,000 
          受取寄付金計 0 10,000,000 △10,000,000 
        ⑥ 雑収益
            受取利息 41,630 176,862 △135,232 
            雑収益 1,757,363 1,546,725 210,638 

雑収益計 1 798 993 1 723 587 75 406
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          雑収益計 1,798,993 1,723,587 75,406 
        ⑦ 他会計からの繰入
            他計からの繰入金収益 483,056 0 483,056 
          他会計からの繰入金計 483,056 0 483,056 
          経常収益計 117,106,723 126,872,938 △9,766,215 
      (２) 経常費用
        ① 事業費
          １．会誌出版等事業費
            会誌出版費 19,093,848 20,954,106 △1,860,258             会誌出版費 19,093,848 20,954,106 △1,860,258 
            英文誌刊行費 8,702,487 7,649,527 1,052,960 
            支払英文誌等校閲料 1,482,322 1,004,440 477,882 
            編集費 1,777,192 1,442,431 334,761 
            別刷代等貸倒損 0 128,600 △128,600 
          会誌出版等事業費計 31,055,849 31,179,104 △123,255 
          ２．研究委員会等事業費
            研究委員会活動費 6,869,220 7,383,896 △514,676 
            研究委員会運営諸支出 1,229,134 1,402,454 △173,320 

調査委員会費 △            調査委員会費 39,726 49,333 △9,607 
          研究委員会等事業費計 8,138,080 8,835,683 △697,603 
          ３．研究発表会事業費
            論文集出版費 4,831,717 5,104,151 △272,434 
            研究発表会費 4,620,073 5,637,568 △1,017,495 
            展示会費 0 826,688 △826,688 
            研究発表会運営支出 3,179,596 4,256,214 △1,076,618 
          研究発表会事業費計 12,631,386 15,824,621 △3,193,235 

４ 講習会等事業費          ４．講習会等事業費
            講習会費 2,676,940 1,651,512 1,025,428 
            ビギナーズセミナー費 2,073,229 2,292,058 △218,829 
          講習会等事業費計 4,750,169 3,943,570 806,599 
          ５．委託研究調査費
            直接諸経費 1,685,093 6,984,730 △5,299,637 
            管理諸経費 603,960 1,748,460 △1,144,500 
          委託研究調査費計 2,289,053 8,733,190 △6,444,137 
          ６．選奨事業費          ６．選奨事業費
            佐藤論文賞経費 370,607 594,291 △223,684 
            功績賞経費 136,265 130,402 5,863 
            粟屋 潔学術奨励賞経費 338,449 333,896 4,553 
            音響技術開発賞経費 103,002 147,169 △44,167 
            独創研究奨励賞経費 527,791 522,882 4,909 
            環境音響研究賞経費 789,056 0 789,056 
            ポスター賞経費 106,550 172,969 △66,419 
          選奨事業費計 2,371,720 1,901,609 470,111 
          ７．特別企画等事業費
            国際会議等事業費 0 0 0 
          特別企画等事業費計 0 0 0 
          ８．学会ＩＴ化事業費
            情報機器等購入費 125,160 10,800 114,360 
            事務局IT化実行費 0 1,000,000 △1,000,000 
          学会ＩＴ化事業費計 125,160 1,010,800 △885,640 
          ９．情報公開等事業費

情報公開等事業費 586 550 636 065 △49 515            情報公開等事業費 586,550 636,065 △49,515 
          情報公開等事業費計 586,550 636,065 △49,515 
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科目名 当年度 前年度 増　減
          １０．ソフトウェア作成頒布事業費
            ソフトウェア作成頒布事業費 1,827,154 490,695 1,336,459 
          ソフトウェア作成頒布事業費計 1,827,154 490,695 1,336,459 
          １１．学会の将来計画実行事業費
            学会の将来計画実行事業費 0 1,500,000 △1,500,000 
          学会の将来計画実行事業費計 0 1,500,000 △1,500,000 

１２ 支部活動費
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          １２．支部活動費
            支部活動費 0 2,157,813 △2,157,813 
          支部活動費計 0 2,157,813 △2,157,813 
          １３．事業事務費
            給与手当 15,967,221 14,926,178 1,041,043 
            福利厚生費 304,720 280,815 23,905 
            法定福利費 2,155,510 1,823,047 332,463 
            光熱水料費 344,870 304,012 40,858 

賃貸料 3 410 478 3 195 532 214 946            賃貸料 3,410,478 3,195,532 214,946 
            旅費交通費 13,924 4,336 9,588 
            通信運搬費 770,722 831,079 △60,357 
            文具消耗品等購入費 295,263 198,106 97,157 
            印刷製本費 338,636 185,755 152,881 
            支払諸謝金 333,698 279,526 54,172 
            租税公課 321,900 829,000 △507,100 
            支払諸会費 164,369 161,536 2,833 
            支払諸手数料 462,490 420,190 42,300             支払諸手数料 462,490 420,190 42,300 
            支払保守・リース料 1,253,139 1,234,993 18,146 
            消耗什器備品費 130,891 167,705 △36,814 
            雑費 182,970 524,678 △341,708 
          事業事務費計 26,450,801 25,366,488 1,084,313 
          事業費計 90,225,922 101,579,638 △11,353,716 
        ② 管理費
            給与手当 11,095,867 13,778,011 △2,682,144 
            福利厚生費 211,755 259,215 △47,460 

法定福利費 △            法定福利費 1,497,898 1,682,814 △184,916 
            光熱水料費 239,657 280,628 △40,971 
            賃貸料 2,369,994 2,949,723 △579,729 
            旅費交通費 9,676 4,004 5,672 
            通信運搬費 535,587 767,150 △231,563 
            文具消耗品等購入費 205,183 182,868 22,315 
            印刷製本費 235,325 171,467 63,858 
            会議費 1,851,613 2,117,805 △266,192 

諸謝金 231 892 258 024 △26 132            諸謝金 231,892 258,024 △26,132 
            支払諸会費 114,223 149,111 △34,888 
            支払諸手数料 321,393 387,869 △66,476 
            支払保守・リース料 870,827 1,139,994 △269,167 
            消耗什器備品費 90,959 154,806 △63,847 
            支部事務費 0 1,058,385 △1,058,385 
            雑費 127,149 484,319 △357,170 
          管理費計 20,008,998 25,826,193 △5,817,195 
        ③ 支部交付金支出        ③ 支部交付金支出
            支部費 6,112,089 0 6,112,089 
          支部交付金支出計 6,112,089 0 6,112,089 
        ④ 退職給付引当金繰入額
            退職給付引当金繰入額 2,684,480 3,297,416 △612,936 
          退職給付引当金繰入額 2,684,480 3,297,416 △612,936 
        ⑤ 繰入金繰入額
            退職給付引当積立金繰入額 0 0 0 
            特別企画準備等積立金繰入額 0 0 0 

繰 金繰 額計          繰入金繰入額計 0 0 0 
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科目名 当年度 前年度 増　減
        ⑥ 他会計への繰出額
            他会計への繰入金支出 2,963,000 0 2,963,000 
          他会計への繰出額計 2,963,000 0 2,963,000 
          経常費用計 121,994,489 130,703,247 △8,708,758 
            当期経常増減額 △4,887,766 △3,830,309 △1,057,457 
    ２． 経常外増減の部

当期経常外増減額 0 0
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            当期経常外増減額 0 0 
            当期一般正味財産増減額 △4,887,766 △3,830,309 △1,057,457 
            一般正味財産期首残高 136,653,789 140,484,098 △3,830,309 
            一般正味財産期末残高 131,766,023 136,653,789 △4,887,766 
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 
            指定正味財産期首残高 0 0 0 
            指定正味財産期末残高 0 0 0 
Ⅲ 正味財産期末残高 131 766 023 136 653 789 △4 887 766Ⅲ 正味財産期末残高 131,766,023 136,653,789 △4,887,766 
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科目名 当年度 前年度 増 減
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 基本財産運用益
          基本財産運用益計 0 0 0 
        ② 特定資産運用益
          特定資産運用益計 0 0 0 
        ③ 受取会費
          受取会費計 0 0 0 
        ④ 事業収益
          １．会誌事業収益
          会誌事業収益計 0 0 0 
          ２．研究委員会事業収益
          研究委員会事業収益計 0 0 0 
          ３．研究発表会事業収益
            受取若手研究発表会収入 199,000 56,000 143,000 
          研究発表会事業収益計 199,000 56,000 143,000 
          ４．講習会等事業収益
            受取講習会参加料 43,500 0 43,500 
          講習会等事業収益計 43,500 0 43,500 
          ５．出版委託事業収益
          出版委託事業収益計 0 0 0 
          ６．委託研究調査事業収益
          委託研究調査事業収益計 0 0 0 
          ７．ソフトウェア頒布事業収益
          ソフトウェア頒布事業収益計 0 0 0 
          ８．支部事業収益
          支部事業収益計 0 0 0 
          事業収益計 242,500 56,000 186,500 
        ⑤ 受取寄付金
          受取寄付金計 0 0 0 
        ⑥ 雑収益
            受取利息 899 8,365 △7,466 
            雑収益 483,056 0 483,056 
          雑収益計 483,955 8,365 475,590 
        ⑦ 他会計からの繰入
            本部会計からの繰入金収益 2,963,000 3,177,000 △214,000 
          他会計からの繰入金計 2,963,000 3,177,000 △214,000 

          経常収益計 3,689,455 3,241,365 448,090 
      (２) 経常費用
        ① 事業費
          １．会誌出版等事業費
          会誌出版等事業費計 0 0 0 
          ２．研究委員会等事業費
            支部研究会補助金 325,000 320,000 5,000 
            談話会補助金 50,000 100,000 △50,000 
          研究委員会等事業費計 375,000 420,000 △45,000 
          ３．研究発表会事業費
            支部連合大会費 216,232 170,902 45,330 
            支部若手研究者研究発表会費 696,167 824,647 △128,480 
          研究発表会事業費計 912,399 995,549 △83,150 
          ４．講習会等事業費
            講習会費 269,189 0 269,189 
            支部講演会・見学会費 385,635 137,969 247,666 
            支部交流推進経費 4,638 0 4,638 
          講習会等事業費計 659,462 137,969 521,493 
          ５．委託研究調査費
          委託研究調査費計 0 0 0 

社団法人日本音響学会 支部正味財産増減計算書
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

－5－



科目名 当年度 前年度 増　減
          ６．選奨事業費
            支部表彰・奨励賞 136,642 113,600 23,042 
          選奨事業費計 136,642 113,600 23,042 
          ７．特別企画等事業費
            支部周年記念事業 0 490,695 △490,695 
          特別企画等事業費計 0 490,695 △490,695 
          ８．学会ＩＴ化事業費
          学会ＩＴ化事業費計 0 0 0 
          ９．情報公開等事業費
          情報公開等事業費計 0 0 0 
          １０．ソフトウェア作成頒布事業費
          ソフトウェア作成頒布事業費計 0 0 0 
          １１．学会の将来計画実行事業費
          学会の将来計画実行事業費計 0 0 0 
          １２．支部活動費
          支部活動費計 0 0 0 
          １３．事業事務費
            雑費 23,591 0 23,591 
          事業事務費計 23,591 0 23,591 
          事業費計 2,107,094 2,157,813 △50,719 
        ② 管理費
            旅費交通費 12,300 26,380 △14,080 
            通信運搬費 249,568 0 249,568 
            文具消耗品等購入費 23,220 33,845 △10,625 
            印刷製本費 110,460 494,948 △384,488 
            会議費 494,901 402,042 92,859 
            支払諸手数料 11,334 13,859 △2,525 
            雑費 30,100 87,311 △57,211 
          管理費計 931,883 1,058,385 △126,502 
        ③ 退職給付引当金繰入額
          退職給付引当金繰入額 0 0 0 
        ④他会計への繰入額
          本部会計への繰入金支出 483,056 0 483,056 
          他会計への繰入額計 483,056 0 483,056 
          経常費用計 3,522,033 3,216,198 305,835 
            当期経常増減額 167,422 25,167 142,255 
    ２． 経常外増減の部
            当期経常外増減額 0 0 
            当期一般正味財産増減額 167,422 25,167 142,255 
            一般正味財産期首残高 6,112,089 6,086,922 25,167 
            一般正味財産期末残高 6,279,511 6,112,089 167,422 
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 
            指定正味財産期首残高 0 0 0 
            指定正味財産期末残高 0 0 0 
Ⅲ 正味財産期末残高 6,279,511 6,112,089 167,422 
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科目名 一般会計 支部会計 内部取引消去 合計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 基本財産運用益
            基本財産受取利息 694,700 0 0 694,700 
          基本財産運用益計 694,700 0 0 694,700 
        ② 特定資産運用益
            特定資産受取利息 153,517 0 0 153,517 
          特定資産運用益計 153,517 0 0 153,517 
        ③ 受取会費
            正会員受取会費 30,106,100 0 0 30,106,100 
            学生会員受取会費 3,172,875 0 0 3,172,875 
            賛助会員受取会費 8,880,000 0 0 8,880,000 
            特殊会員受取会費 2,223,100 0 0 2,223,100 
          受取会費計 44,382,075 0 0 44,382,075 
        ④ 事業収益
          １．会誌事業収益
          会誌事業収益計 13,268,846 0 0 13,268,846 
          ２．研究委員会事業収益
          研究委員会事業収益計 7,520,041 0 0 7,520,041 
          ３．研究発表会事業収益
          研究発表会事業収益計 23,233,306 199,000 0 23,432,306 
          ４．講習会等事業収益
          講習会等事業収益計 8,723,000 43,500 0 8,766,500 
          ５．出版委託事業収益
          出版委託事業収益計 279,389 0 0 279,389 
          ６．委託研究調査事業収益
          委託研究調査事業収益計 3,019,800 0 0 3,019,800 
          ７．ソフトウェア頒布事業収益
          ソフトウェア頒布事業収益計 13,550,000 0 0 13,550,000 
          ８．支部事業収益
          支部事業収益計 0 0 0 0 
          事業収益計 69,594,382 242,500 0 69,836,882 
        ⑤ 受取寄付金
            受取寄付金 0 0 0 0 
          受取寄付金計 0 0 0 0 
        ⑥ 雑収益
            受取利息 41,630 899 0 42,529 
            雑収益 1,757,363 483,056 0 2,240,419 
          雑収益計 1,798,993 483,955 0 2,282,948 
        ⑦ 他会計からの繰入
            他会計からの繰入金収益 483,056 2,963,000 △3,446,056 0 
          他会計からの繰入金計 483,056 2,963,000 △3,446,056 0 

          経常収益計 117,106,723 3,689,455 △3,446,056 117,350,122 

      (２) 経常費用
        ① 事業費
          １．会誌出版等事業費
          会誌出版等事業費計 31,055,849 0 0 31,055,849 
          ２．研究委員会等事業費
          研究委員会等事業費計 8,138,080 375,000 0 8,513,080 
          ３．研究発表会事業費
          研究発表会事業費計 12,631,386 912,399 0 13,543,785 
          ４．講習会等事業費
          講習会等事業費計 4,750,169 659,462 0 5,409,631 
          ５．委託研究調査費
          委託研究調査費計 2,289,053 0 0 2,289,053 
          ６．選奨事業費
          選奨事業費計 2,371,720 136,642 0 2,508,362 
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科目名 一般会計 支部会計 内部取引消去 合計
          ７．特別企画等事業費
          特別企画等事業費計 0 0 0 0 
          ８．学会ＩＴ化事業費
          学会ＩＴ化事業費計 125,160 0 0 125,160 
          ９．情報公開等事業費
          情報公開等事業費計 586,550 0 0 586,550 
          １０．ソフトウェア作成頒布事業費
          ソフトウェア作成頒布事業費計 1,827,154 0 0 1,827,154 
          １１．学会の将来計画実行事業費
          学会の将来計画実行事業費計 0 0 0 0 
          １２．事業事務費
            給与手当 15,967,221 0 0 15,967,221 
            福利厚生費 304,720 0 0 304,720 
            法定福利費 2,155,510 0 0 2,155,510 
            光熱水料費 344,870 0 0 344,870 
            賃貸料 3,410,478 0 0 3,410,478 
            旅費交通費 13,924 0 0 13,924 
            通信運搬費 770,722 0 0 770,722 
            文具消耗品等購入費 295,263 0 0 295,263 
            印刷製本費 338,636 0 0 338,636 
            支払諸謝金 333,698 0 0 333,698 
            租税公課 321,900 0 0 321,900 
            支払諸会費 164,369 0 0 164,369 
            支払諸手数料 462,490 0 0 462,490 
            支払保守・リース料 1,253,139 0 0 1,253,139 
            消耗什器備品費 130,891 0 0 130,891 
            支部事務費 0 
            雑費 182,970 23,591 0 206,561 
          事業事務費計 26,450,801 23,591 0 26,474,392 
          事業費計 90,225,922 2,107,094 0 92,333,016 
        ② 管理費
            給与手当 11,095,867 0 0 11,095,867 
            福利厚生費 211,755 0 0 211,755 
            法定福利費 1,497,898 0 0 1,497,898 
            光熱水料費 239,657 0 0 239,657 
            賃貸料 2,369,994 0 0 2,369,994 
            旅費交通費 9,676 12,300 0 21,976 
            通信運搬費 535,587 249,568 0 785,155 
            文具消耗品等購入費 205,183 23,220 0 228,403 
            印刷製本費 235,325 110,460 0 345,785 
            会議費 1,851,613 494,901 0 2,346,514 
            諸謝金 231,892 0 0 231,892 
            支払諸会費 114,223 0 0 114,223 
            支払諸手数料 321,393 11,334 0 332,727 
            支払保守・リース料 870,827 0 0 870,827 
            消耗什器備品費 90,959 0 0 90,959 
            支部事務費 0 0 0 0 
            雑費 127,149 30,100 0 157,249 
          管理費計 20,008,998 931,883 0 20,940,881 
        ③ 支部交付金支出
            支部費 6,112,089 0 0 6,112,089 
          支部交付金支出計 6,112,089 0 0 6,112,089 
        ④ 退職給付引当金繰入額
            退職給付引当金繰入額 2,684,480 0 0 2,684,480 
          退職給付引当金繰入額 2,684,480 0 0 2,684,480 
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科目名 一般会計 支部会計 内部取引消去 合計
        ⑤ 他会計への繰出額
            他会計への繰入金支出 2,963,000 483,056 △3,446,056 0 
          他会計への繰出額計 2,963,000 483,056 △3,446,056 0 
          経常費用計 121,994,489 3,522,033 △3,446,056 122,070,466 
            当期経常増減額 △4,887,766 167,422 0 △4,720,344 
    ２． 経常外増減の部
            当期経常外増減額 0 0 0 
            当期一般正味財産増減額 △4,887,766 167,422 0 △4,720,344 
            一般正味財産期首残高 136,653,789 6,112,089 0 142,765,878 
            一般正味財産期末残高 131,766,023 6,279,511 0 138,045,534 
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 
            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 
            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 
Ⅲ 正味財産期末残高 131,766,023 6,279,511 0 138,045,534 
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